
IL  MERCATO
DEL LAVORO
 

Le stime fornite dall’ISTAT con
l’indagine continua sulle forze di
lavoro effettuate nel corso del 2018
mostrano una situazione
nell’insieme positiva per il
Cuneese, dove si assiste a un lieve
incremento dell’occupazione (+1.000
unità) a cui si accompagna una più
marcata flessione delle persone in
cerca di lavoro (-5.000 unità). La
caduta della disoccupazione appare
però collegata ad una crescita della
platea degli inattivi (+4.000 persone),
a fronte di una relativa stabilità della
popolazione residente, e sembra
quindi in prevalenza dovuta ad un
riflusso verso l’inattività di soggetti
precedentemente presenti sul
mercato, un segnale questo
potenzialmente critico.
Il tasso di occupazione rimane
invariato rispetto al 2017, pari a
73,9% nella fascia 20-64 anni, il
valore più alto in Piemonte, dove la
media si attesta al 70,7%. Il livello
della disoccupazione segna un
sensibile regresso, dal 6,1% al 4,3%,
quasi la metà del dato regionale
(8,2%), riportando Cuneo al terzo
posto a livello nazionale, dopo
Bolzano e Reggio Emilia; la
diminuzione interessa
principalmente i giovani fino a 29
anni, fra i quali il tasso scende dal
17,2% all'11,8%. Permane tuttavia, su
entrambi i fronti, uno scarto di
genere piuttosto netto, a vantaggio
degli uomini, superiore a quello
rilevabile mediamente in Piemonte.
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Le procedure di assunzione, al
netto degli avviamenti giornalieri, di
1-2 giorni, sono ancora in crescita
rispetto all'anno scorso e registrano
un incremento del 6,5%, arrivando a
oltre 117 mila procedure, in gran
misura imputabile alla componente
maschile (+9,3%). In realtà, la
crescita è trainata dal brillante
risultato del primo trimestre
dell’anno (+16,6%); nei trimestri
successivi la domanda di lavoro
mostra un deciso rallentamento,
anche se il saldo si mantiene
positivo, scendendo però intorno al
+4% in media. A questo
rallentamento corrisponde però,
soprattutto nel secondo semestre,
un evidente consolidamento della
domanda di lavoro, con
un’apprezzabile crescita dei
contratti a tempo indeterminato e
di apprendistato (+14% su base
annua, ma +20% nella seconda metà
dell’anno) molto superiore a quella
segnata dai rapporti a termine
(+5,3%, sceso a +2% tra luglio e
dicembre).
 
Il dato dei contratti a tempo
determinato è condizionato dalla
flessione della somministrazione,
che si riduce del 4% su base annua,
con un trend di decremento in
accelerazione, che raggiunge il -25%
nell’ultimo trimestre, riflettendo
rilevanti cambiamenti nella
composizione del flusso di contratti
attivato. Il dato è leggibile con più
evidenza se si prendono in
considerazione anche gli avviamenti
giornalieri, che sono molto
numerosi per questa tipologia

"La provincia Granda resta al
top fra le province piemontesi,
ma non mancano elementi di
preoccupazione"

contrattuale; nel secondo semestre
crollano gli avviamenti di durata
breve, da 1 a 15 giorni (-45,5%, da
15.800 a 8.600 unità) e aumentano
quelli più lunghi, superiori ai tre
mesi, pur restando largamente
minoritari (da 735 a 879 unità); si
registra inoltre un aumento
esponenziale della somministrazione
a tempo indeterminato (da 12 a 246
chiamate), pur rivestendo anch’essa
un rilievo marginale.
Le modifiche prima richiamate,
rinvenibili su tutto il territorio
regionale, sono in gran parte frutto
delle disposizioni contenute nel
cosiddetto Decreto Dignità, entrato
operativamente in vigore a
novembre, ma approvato a luglio
2018. La nuova disposizione ha
modificato l’approccio al mercato
delle agenzie interinali e ha
contribuito alla crescita dei tempi
indeterminati, sostenuta anche dal
bonus occupazionale, rivolto ai
giovani fino a 35 anni.
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A livello di suddivisione settoriale
delle assunzioni, si osserva un
rallentamento nel ramo alloggio e
ristorazione (-0,4%) prima molto
performante, mentre sono molto
positivi i valori che riguardano i
servizi forniti alle imprese, sia quelli
di livello avanzato (+8,8%), sia quelli
tradizionali (+15,3%). Stabili sui valori
del 2017 sono invece il
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commercio e l’industria
manifatturiera, settori che
registrano una sostenuta crescita
dei contratti a tempo indeterminato
(+24% e +47%, rispettivamente) e
una parallela riduzione del ricorso
ai contratti a termine, legato
certamente alla riorganizzazione in
corso nelle agenzie di
somministrazione, di cui le aziende
di questi due settori sono i
principali clienti.
La ripartizione per bacini territoriali
per l’impiego vede come l’aumento
delle procedure di avviamento
segnalato in precedenza sia diffuso
sull’intero territorio provinciale, con
gli incrementi più elevati a Saluzzo
(+8,9%, dove pesa l’aumento
contenuto degli avviamenti al
lavoro stagionale in agricoltura),
Cuneo (+8,5%) e Alba-Bra (+6,7%).
Più defilata l’area fossanese, che
sale del 4,8%, mentre resta
penalizzata l’area monregalese, che
si mantiene sostanzialmente stabile
sui livelli raggiunti nel 2017
(quando però aveva fatto segnare
la crescita più sostenuta fra le varie
sub-aree).
 
Appare opportuno infine segnalare
il sensibile incremento
degli avviamenti dei cittadini
extracomunitari (+18%), a cui si
contrappone la stagnazione della
presenza comunitaria (-0,1%).
Questi dati sono conseguenti al
progressivo inserimento sul
mercato dei rifugiati, provenienti
per gran parte dall’Africa nord-
occidentale (Nigeria, Guinea,

Gambia, Mali in specie) e dal
subcontinente indiano (Bangladesh e
Pakistan), favoriti anche
dalle politiche del lavoro promosse
dalla Regione e dalle strutture di
accoglienza.
 
Un elemento di spiccata criticità ci
viene invece dal quadro statistico sul
ricorso alla CIG fornito dall’INPS: nel
2018 si registra in Piemonte un calo
di oltre 6 milioni di ore, ma Cuneo,
unitamente al VCO, si muove in
controtendenza, segnando un
aumento del 60% delle ore
autorizzate, che passano da 2,3 a 3,7
milioni, dovuto alla componente
straordinaria, e in particolare ai
settori abbigliamento, gomma-
plastica e carta, in cui si riflettono
le crisi di alcuni grandi gruppi locali.
Il quadro così ricostruito mostra luci
e ombre: la provincia Granda resta al
top fra le province piemontesi, ma
non mancano elementi di
preoccupazione, a partire dalle
situazioni di crisi produttiva ancora
presenti, dalla flessione della
disoccupazione non correlata ad
un’analoga spinta sul versante
dell’occupazione, nonché dalla
persistente debolezza della
manodopera femminile. 
 
Nell’insieme, però, la performance si
mantiene buona e gli elementi di
stabilità che sembrano prevalere
negli inserimenti lavorativi fanno ben
sperare per la riduzione dei livelli di
precarietà e della frammentazione
delle esperienze professionali, oggi
troppo elevate.
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97 11 72 179 75 9 109 193 172 19 181 372

50 4 36 90 37 4 55 96 87 8 91 186

41 3 30 74 35 2 44 82 76 5 74 156

150 6 90 246 110 6 140 256 261 12 230 503

87 6 60 153 66 8 90 165 153 14 150 318

517 50 371 938 429 46 545 1.021 946 96 916 1.959

37 2 28 67 27 2 43 72 65 4 71 139

41 3 28 72 30 3 45 78 72 6 73 150

1.021 83 715 1.820 810 81 1.072 1.963 1.832 164 1.787 3.782

maschi femmine maschi femmine maschi femmine

107 84 79,2 64,5 20,8 35,5

54 41 78,9 60,7 21,1 39,3

44 37 78,2 68,4 21,8 31,6

156 116 80,4 63,1 19,6 36,9

93 74 78,0 62,9 22,0 37,1

567 476 78,9 66,3 21,1 33,7

39 30 77,2 59,2 22,8 40,8

44 33 81,0 62,3 19,0 37,7

1.105 891 79,1 64,8 20,9 35,2

14.885 11.100 75,1 56,2 24,9 43,8

Totale di cui 
Occupati

Torino 1.042 946

Vercelli 77 72

Novara 168 153

Cuneo 272 261

Asti 95 87

Alessandria 191 172

Biella 81 76

Verbano 
Cusio Ossola 69 65

Piemonte 1.996 1.832

Italia 25.985 23.215

1.042

69

Forze di lavoro

di cui 
in cerca

 di occupazione

Italia

19

5

14

34

14

162

16

30

50

20

Torino

Verbano Cusio Ossola

Agricoltura

25.985

Forze di lavoro divise fra occupati per settore e persone in cerca di occupazione 
Anno 2018  (dati in migliaia)

Vercelli

Piemonte

37

4.746

865

11.536

336

Commercio 
alberghi e 
ristoranti

Altre attività 
dei servizi

493

31

69

94

36

28,1

2816

78

4.653

Territori

Alessandria

Asti

Biella

Cuneo

Novara

Torino

Verbano Cusio Ossola

Occupati per settore

Cuneo

77

1.996

69,9

73,3

71,7

71,9

maschi femmine

Territori

(*) Tasso di attività: rapporto tra le forze di lavoro e la corrispondente popolazione di riferimento

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat- Indagine sulle forze di lavoro

272

81

462

Industria in senso 
stretto

226

17

52

5

7

16

7

9

4

7

109

Costruzioni

14

71,8

Piemonte

Territori

Alessandria

Asti

Biella 

Forze di lavoro in complesso e tasso di attività e di inattività 15-64 anni per genere  
Anno 2018 (dati in migliaia e in percentuale)

Novara

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

totali

191

95

168

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

96

6

47

72

4

164

2.755

12

3

0

29

8

5

1

1

59

872

14

12

8

1.407

23

45

(**) Tasso di inattività: rapporto tra gli inattivi e la corrispondente popolazione di riferimento

65,6

tasso di attività (*)
15-64 anni

34,4

tasso di inattività (**)
15-64 anni

29,5

27,4

31,7

28,3

70,5

72,6

68,3

forze di lavoro

totali

71,9

Vercelli

Popolazione di 15 anni e oltre per genere e condizione 
Media 2018 (dati in migliaia)

totale

totali

28,1

30,1

26,7

28,2
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Territori 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Torino 68,3 68,2 69,6 70,0 69,6 70,6 71,4 71,4 71,8 72,6
Vercelli 69,1 69,3 68,1 71,9 71,3 69,9 70,3 69,7 70,6 71,7
Novara 69,4 69,6 70,8 69,8 69,4 68,9 70,3 69,2 70,4 70,5
Cuneo 70,6 70,3 70,8 71,3 70,2 71,0 71,0 72,4 73,0 71,8
Asti 70,5 69,4 68,3 67,4 69,0 70,8 69,9 70,7 72,2 69,9
Alessandria 65,7 67,2 68,2 72,0 69,6 70,5 71,4 71,2 72,2 71,9
Biella 71,4 70,7 68,9 69,3 70,3 72,8 71,3 70,9 73,1 73,3
Verbano Cusio 
Ossola 66,9 68,2 68,0 67,3 67,7 68,8 69,3 71,4 70,4 68,3
PIEMONTE 68,6 68,7 69,5 70,2 69,6 70,5 71,1 71,2 71,9 71,9
ITALIA 62,3 62,0 62,1 63,5 63,4 63,9 64,0 64,9 65,4 65,6

Territori 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Torino 62,5 61,8 63,2 63,1 61,6 61,4 62,8 63,9 65,0 65,8
Vercelli 65,4 65,3 63,8 63,8 62,7 62,0 63,3 63,2 63,6 66,4
Novara 64,2 64,4 65,3 62,6 60,8 60,9 63,8 62,5 62,4 64,3
Cuneo 68,5 67,9 68,0 66,8 65,3 67,1 67,1 67,7 68,4 68,6
Asti 66,3 64,9 64,4 62,2 62,3 63,2 63,1 65,5 65,4 64,0
Alessandria 61,8 63,6 63,6 64,4 61,2 60,9 62,9 63,3 63,5 64,6
Biella 66,6 64,9 63,1 63,1 63,4 65,0 64,5 65,2 67,7 68,4
Verbano Cusio 
Ossola 63,5 63,6 64,3 62,7 62,7 63,7 65,2 66,8 65,5 64,3

PIEMONTE 63,9 63,5 64,2 63,6 62,2 62,4 63,7 64,4 65,2 65,9
ITALIA 57,4 56,8 56,8 56,6 55,5 55,7 56,3 57,2 58,0 58,5

Territori 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Torino 5,6 8,3 9,3 9,1 9,8 11,3 12,9 11,9 10,4 9,4 9,2
Vercelli 4,4 5,2 5,8 6,3 11,0 11,9 11,1 9,6 9,0 9,6 7,2
Novara 5,5 7,4 7,5 7,7 10,2 12,3 11,3 9,1 9,4 11,2 8,5
Cuneo 3,5 2,8 3,3 3,8 6,2 6,8 5,3 5,3 6,3 6,1 4,3
Asti 4,2 5,8 6,3 5,5 7,6 9,6 10,5 9,5 7,3 9,2 8,4
Alessandria 4,8 5,8 5,3 6,6 10,4 11,7 13,4 11,5 10,8 11,6 10
Biella 4,8 6,6 8,0 8,3 8,8 9,6 10,4 9,3 7,9 7,2 6,5
Verbano Cusio 
Ossola 5,0 5,0 6,6 5,4 6,8 7,3 7,3 5,8 6,3 6,8 5,7

PIEMONTE 5,1 6,8 7,5 7,6 9,2 10,5 11,3 10,2 9,3 9,1 8,2
ITALIA 6,7 7,7 8,4 8,4 10,7 12,1 12,7 11,9 11,7 11,2 10,6

Cuneo 7,2 10,3 8,6 9,9 23,1 23,0 17,4 17,1 23,4 23,1 19,8
PIEMONTE 15,0 24,3 26,6 25,0 32,1 40,6 42,2 38,1 36,0 32,9 30
ITALIA 21,2 25,3 27,9 29,2 35,3 40,0 42,7 40,3 37,8 34,7 32,2

Serie storica dei tassi di attività 15-64 anni
Anni 2009-2018 (Valori in %)

Serie storica dei tassi di occupazione (*) 15-64 anni
Anni 2009-2018 (Valori in %)

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Serie storica dei tassi di disoccupazione (**) totale e giovanile (15-24 anni)
Anni 2008-2018 (Valori in %)

(*) Tasso di occupazione: rapporto tra gli occupati e la corrispondente popolazione di riferimento

(**) Tasso di disoccupazione: rapporto tra i disoccupati e la corrispondente popolazione di riferimento

tasso di disoccupazione totale

tasso di disoccupazione giovanile (15-24 anni)
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genere Area 
territoriale 15-24 a. 25-34 a. 35-44 a. 45-54 a. 55-64 a. TOT

15-64 a.
TOT

20-64 a.

 Alessandria 25,6 75,8 85,5 85,8 65,6 71,3 76,2
 Asti 20,6 83,1 92,0 91,4 62,0 73,1 79,0
 Biella 20,8 79,1 89,9 90,0 65,7 72,7 77,4
 Cuneo 34,8 88,3 94,0 92,8 65,8 77,2 83,1
 Novara 20,4 86,1 93,2 92,0 56,6 73,0 79,3
 Torino 23,6 77,2 91,1 88,1 62,0 71,8 77,1
 Verbano Cusio 
Ossola 25,1 88,2 90,9 88,3 59,8 73,4 79,3
 Vercelli 30,6 89,8 89,4 90,0 64,6 75,8 80,1
Piemonte 25,2 80,5 91,1 89,2 62,6 72,9 78,3

 Alessandria 15,2 69,4 75,2 66,8 47,5 57,8 61,7
 Asti 10,2 59,0 67,5 70,8 52,1 54,8 59,6
 Biella 12,2 73,8 88,3 81,0 51,1 64,1 69,3
 Cuneo 21,1 69,9 78,1 75,7 42,3 59,8 64,6
 Novara 12,1 68,5 71,0 68,2 41,6 55,6 59,8
 Torino 16,5 60,4 75,3 76,9 50,4 59,8 63,8
 Verbano Cusio 
Ossola 18,0 66,4 70,4 67,0 45,3 55,1 58,7
 Vercelli 9,4 64,9 65,2 76,8 52,8 57,0 61,5
Piemonte 15,9 63,9 74,8 74,6 48,3 58,9 63,1

 Alessandria 20,6 72,7 80,1 76,5 56,5 64,6 69,0
 Asti 15,2 72,4 79,3 81,1 57,0 64,0 69,4
 Biella 16,2 77,1 89,1 85,0 58,6 68,4 73,4
 Cuneo 28,4 79,0 86,4 84,1 53,9 68,6 73,9
 Novara 16,5 77,1 81,8 80,4 48,9 64,3 69,5
 Torino 20,2 68,8 83,2 82,4 55,9 65,8 70,4
 Verbano Cusio 
Ossola 21,6 77,9 81,1 77,7 52,2 64,3 69,0
 Vercelli 19,7 78,4 76,8 83,6 58,6 66,4 70,9
Piemonte 20,7 72,3 82,9 81,8 55,3 65,9 70,7

Tassi di occupazione per genere, classe di età e area territoriale - media 2018

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

maschi

totale

femmine

32

RAPPORTO CUNEO 2019 - IL MERCATO DEL LAVORO



m f totale m f totale m f totale
Alessandria 97 75 172 68,9 58,0 63,5 71,3 57,8 64,6
Asti 50 37 87 72,1 58,6 65,4 73,1 54,8 64,0
Biella 41 35 76 71,4 63,9 67,7 72,7 64,1 68,4
Cuneo 150 110 261 77,2 59,4 68,4 77,2 59,8 68,6
Novara 87 66 153 69,1 55,7 62,4 73,0 55,6 64,3
Torino 517 429 946 70,9 59,2 65,0 71,8 59,8 65,8
Verbano Cusio Ossola 37 27 65 73,5 57,4 65,5 73,4 55,1 64,3
Vercelli 41 30 72 71,2 56,0 63,6 75,8 57,0 66,4
Piemonte 1.021 810 1.832 71,6 58,8 65,2 72,9 58,9 65,9
Italia 13.447  9.768  23.215  67,1 48,9 58,0 67,6 49,5 58,5

m f totale m f totale m f totale
Alessandria 11 9 19 12,0 11,2 11,6 9,8 10,3 10,0
Asti 4 4 8 8,4 10,1 9,2 7,3 9,8 8,4
Biella 3 2 5 7,4 7,0 7,2 6,7 6,2 6,5
Cuneo 6 6 12 5,2 7,3 6,1 3,8 5,1 4,3
Novara 6 8 14 9,5 13,1 11,2 6,2 11,3 8,5
Torino 50 46 96 8,4 10,5 9,4 8,8 9,8 9,2
Verbano Cusio Ossola 2 2 4 5,2 8,9 6,8 4,8 6,9 5,7
Vercelli 3 3 6 8,0 11,7 9,6 6,3 8,3 7,2
Piemonte 83 81 164 8,2 10,2 9,1 7,5 9,0 8,2
Italia 1.452 1.304 2.755 10,3 12,4 11,2 9,7 11,8 10,6

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Torino 84 94 93 101 115 133 124 108 97 96

Vercelli 4 5 5 9 10 9 8 7 7 6

Novara 12 13 13 17 21 19 15 16 19 14

Cuneo 8 9 10 17 18 14 14 17 17 12

Asti 6 6 5 7 9 10 9 7 9 8

Alessandria 11 10 13 21 22 26 23 21 23 19

Biella 6 7 7 7 8 9 7 6 6 5

Verbano Cusio Ossola 4 5 4 5 5 5 4 5 5 4

PIEMONTE 133 148 150 184 208 226 205 187 182 164

NORD-OVEST 410 440 448 577 647 682 636 603 551 519

NORD-EST 241 286 261 350 410 412 387 365 340 328

CENTRO 366 384 384 493 564 616 578 568 547 517

SUD E ISOLE 889 946 968 1.271 1.447 1.526 1.432 1.476 1.469 1.391

ITALIA 1.907 2.056 2.061 2.691 3.069 3.236 3.033 3.012 2.907 2.755

Occupati in complesso e tasso di occupazione 15-64 anni per genere
Anno 2018 (dati in migliaia  in percentuale)

Disoccupati e tasso di disoccupazione 15 anni e oltre per genere 
Anno 2018 (dati in migliaia e in percentuale) 

tasso di occupazione (15-64 anni)

disoccupati tasso di disoccupazione
2018 2017 2018

occupati

2018 2017 2018

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat - Indagine sulle forze di lavoro

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat- Indagine sulle forze di lavoro

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat - Indagine sulle forze di lavoro

Persone in cerca di occupazione 
Serie storica anni 2009-2018 (dati in migliaia)
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 Alessandria 95 13 72 180 97 11 72 179 2 2,1 -2 -18,3 -0 -1
 Asti 50 5 35 90 50 4 36 90 0 -1 0 0
 Biella 40 3 32 75 41 3 30 74 1 0 -1 0
 Cuneo 150 8 88 246 150 6 90 246 0 -2 -28,7 2 1,9 0
 Novara 83 9 62 153 87 6 60 153 4 5,4 -3 -33,4 -2 -2,8 0
 Torino 509 46 385 941 517 50 371 938 8 1,6 3 6,7 -14 -3,6 -3 -0,3 
 VCO 37 2 28 67 37 2 28 67 0 0 0 0
 Vercelli 39 3 30 73 41 3 28 72 2 4,8 -1 -2 -6,5 -1
Piemonte 1.004 90 732 1.825 1.021 83 715 1820 18 1,7 -6 -6,9 -17 -2,3 -6 -0,3 

 Alessandria 76 10 108 194 75 9 109 193 -1 -1 1 -1
 Asti 39 4 52 96 37 4 55 96 -2 -6,3 0 2 4,6 0
 Biella 35 3 44 82 35 2 44 82 0 0 -0 -1
 Cuneo 110 9 138 257 110 6 140 256 0 -3 -31,2 2 1,4 -1
 Novara 66 10 88 164 66 8 90 165 -1 -2 -15,9 2 2,3 0
 Torino 429 51 545 1.024 429 46 545 1.021 0 -4 -8,2 1 -3 -0,3 
 VCO 29 3 41 73 27 2 43 72 -1 -1 2 0
 Vercelli 30 4 45 79 30 3 45 78 0 -1 0 -1
Piemonte 815 93 1.062 1.970 810 81 1.072 1.963 -5 -0,6 -12 -13,1 10 0,9 -7 -0,4 

 Alessandria 171 23 180 374 172 19 181 372 1 -3 -14,9 0 -2 -0,6 
 Asti 90 9 88 187 87 8 91 186 -3 -3,0 -1 3 3,3 -1
 Biella 75 6 76 157 76 5 74 156 1 -1 -1 -1
 Cuneo 260 17 227 504 261 12 230 503 1 -5 -30,0 4 1,6 -1
 Novara 149 19 150 318 153 14 150 318 4 2,6 -5 -24,0 0 0
 Torino 938 97 929 1.965 946 96 916 1959 8 0,8 -1 -13 -1,4 -6 -0,3 
 VCO 66 5 69 140 65 4 71 139 -1 -1 2 2,5 0
 Vercelli 69 7 74 151 72 6 73 150 2 3,0 -2 -25,1 -2 -2,0 -1
Piemonte 1.819 182 1.793 3.795 1.832 164 1.787 3.782 12 0,7 -18 -10,1 -7 -0,4 -13 -0,3 

Popolazione di 15 anni e oltre per genere, area territoriale e condizione - media 2017 e 2018 (dati in migliaia)

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Occupati In cerca occ. Inattivi TOTALE

Area
territoriale

Media 2017

MASCHI

FEMMINE

TOTALE

Variazione interannuale
Media 2018
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Occupati
  M    F  TOT   M    F  TOT   v.ass. val.%   v.ass. val.%   v.ass.  val.%

 Alessandria 95 76 171 97 75 172 2 2% -1 -2% 1 0%
 Asti 50 39 90 50 37 87 0 0% -2 -6% -3 -3%
 Biella 40 35 75 41 35 76 1 3% 0 0% 1 1%
 Cuneo 150 110 260 150 110 261 0 0% 0 0% 1 0%
 Novara 83 66 149 87 66 153 4 5% -1 -1% 4 3%
 Torino 509 429 938 517 429 946 8 2% 0 0% 8 1%
 VCO 37 29 66 37 27 65 0 0% -1 -4% -1 -2%
 Vercelli 39 30 69 41 30 72 2 5% 0 1% 2 3%
Piemonte 1.004 815 1.819 1.021 810 1.832 18 2% -5 -1% 12 1%

  M    F  TOT   M    F  TOT val.% val.%  val.%
 Alessandria 68,9 58,0 63,5 71,3 57,8 64,6 3,5% -0,3% 1,7%
 Asti 72,1 58,6 65,4 73,1 54,8 64,0 1,3% -6,5% -2,2%
 Biella 71,4 63,9 67,7 72,7 64,1 68,4 1,8% 0,4% 1,1%
 Cuneo 77,2 59,4 68,4 77,2 59,8 68,6 0,1% 0,6% 0,3%
 Novara 69,1 55,7 62,4 73,0 55,6 64,3 5,6% -0,2% 3,1%
 Torino 70,9 59,2 65,0 71,8 59,8 65,8 1,3% 1,0% 1,2%
 VCO 73,5 57,4 65,5 73,4 55,1 64,3 -0,1% -4,1% -1,9%
 Vercelli 71,2 56,0 63,6 75,8 57,0 66,4 6,4% 1,8% 4,5%
Piemonte 71,6 58,8 65,2 72,9 58,9 65,9 1,8% 0,2% 1,1%

Occupazione e tassi di occupazione per area territoriale e genere (dati in migliaia)

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

maschi femmine TOTALE

Media 2017 Media 2018 Variazione% 2018/2017
Area

territoriale

Variazioni in punti percentualiTassi di occupazione 15-64 anni
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v. ass. val. % v. ass. val. % v. ass. val. % v. ass. val. %
Dip. 2 47 78 127 2 45 81 128 0 -2 -4,4 3 4,2 1
Indip. 7 8 29 44 3 9 31 43 -3 -49,6 1 2 7,0 0
TOT 9 55 107 171 5 54 112 172 -3 -38,9 -1 5 4,9 1
Dip. 4 23 41 67 3 24 36 63 -1 1 -4 -10,6 -4 -5,8 
Indip. 7 5 11 22 5 6 13 24 -2 -23,8 1 2 20,1 1
TOT 10 28 51 90 8 30 49 87 -2 -21,7 2 6,2 -2 -4,2 -3 -3,0 
Dip. 0 19 38 57 0 20 37 57 0 2 8,7 -1 0
Indip. 1 4 13 18 1 4 14 19 0 -1 1 0
TOT 1 23 51 75 1 24 51 76 -1 1 0 1
Dip. 8 69 108 185 9 67 106 182 1 -1 -2 -2,3 -3 -1,4 
Indip. 19 18 38 75 20 21 38 79 1 2 11,5 0 3 4,4
TOT 26 87 146 260 29 88 144 261 2 7,6 1 -2 -1,5 1
Dip. 0 45 79 123 0 48 80 128 0 3 7,1 2 2,0 5 3,8
Indip. 0 8 18 26 0 6 19 26 0 -2 -20,6 1 -1
TOT 0 52 97 149 0 54 99 153 0 2 2,9 2 2,2 4 2,6
Dip. 2 233 501 736 3 242 490 734 1 9 3,7 -11 -2,3 -2 -0,2 
Indip. 6 37 159 203 10 37 166 212 3 52,1 0 7 4,1 10 4,7
TOT 8 270 661 938 12 278 656 946 5 56,6 8 3,0 -5 -0,7 8 0,8
Dip. 0 16 36 52 0 17 32 50 0 1 -4 -9,8 -3 -4,9 
Indip. 0 3 11 14 0 4 11 15 0 1 0 1
TOT 0 19 47 66 1 21 43 65 0 2 11,3 -4 -7,6 -1
Dip. 1 16 33 50 0 18 35 53 0 2 12,6 2 5,5 4 7,1
Indip. 3 5 12 20 3 4 12 18 0 -1 0 -1
TOT 4 21 45 69 3 22 47 72 -1 1 1 2 3,0
Dip. 16 468 913 1.397 17 482 897 1.396 1 14 3,0 -16 -1,7 -1
Indip. 43 88 292 422 42 90 304 436 -1 2 2,3 13 4,3 13 3,2
TOT 59 555 1.205 1.819 59 571 1.201 1.832 0 16 2,9 -3 -0,3 12 0,7

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Occupati per area territoriale, tipo di occupazione e settore di attività (dati in migliaia)

Verbano 
Cusio Ossola

Vercelli

Piemonte

Variazioni interannuali

Agricoltura Industria Altre 
attività TOTALE Agricoltura Industria Altre 

attività TOTALE
Agricoltura TOTALE

Novara

Torino

Alessandria

Biella

Cuneo

Media 2017

Altre attivitàArea 
territoriale

Media 2018

Asti

Industria
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  M    F  TOT   M    F  TOT v.ass. val.% v.ass.  val.% v.ass.  val.%
 Alessandria 13 10 23 11 9 19 -2 -18,3 -1 -3 -14,9 
 Asti 5 4 9 4 4 8 -1 0 -1
 Biella 3 3 6 3 2 5 0 0 -1
 Cuneo 8 9 17 6 6 12 -2 -28,7 -3 -31,2 -5 -30,0 
 Novara 9 10 19 6 8 14 -3 -33,4 -2 -15,9 -5 -24,0 
 Torino 46 51 97 50 46 96 3 6,7 -4 -8,2 -1
 VCO 2 3 5 2 2 4 0 -1 -1
 Vercelli 3 4 7 3 3 6 -1 -1 -2 -25,1 
Piemonte 90 93 182 83 81 164 -6 -6,9 -12 -13,1 -18 -10,1 

 Alessandria 12,0 11,2 11,6 9,8 10,3 10,0 -2,2 -0,9 -1,6 
 Asti 8,4 10,1 9,2 7,3 9,8 8,4 -1,1 -0,3 -0,8 
 Biella 7,4 7,0 7,2 6,7 6,2 6,5 -0,6 -0,8 -0,7 
 Cuneo 5,2 7,3 6,1 3,8 5,1 4,3 -1,5 -2,2 -1,8 
 Novara 9,5 13,1 11,2 6,2 11,3 8,5 -3,3 -1,8 -2,7 
 Torino 8,4 10,5 9,4 8,8 9,8 9,2 0,4 -0,8 -0,2 
 VCO 5,2 8,9 6,8 4,8 6,9 5,7 -0,4 -2,0 -1,2 
 Vercelli 8,0 11,7 9,6 6,3 8,3 7,2 -1,6 -3,4 -2,4 
Piemonte 8,2 10,2 9,1 7,5 9,0 8,2 -0,6 -1,2 -0,9 
Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Disoccupazione per area territoriale e genere (dati in migliaia)

Area
territoriale

Tassi di disoccupazione

Persone in cerca di occupazione

Variazioni in punti percentuali

Media 2017 Media 2018

maschi femmine TOTALE

Variazione % 2018/2017
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Tasso di disoccupazione 15 anni e oltre per area provinciale
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Cusio Ossola

Vercelli Piemonte Italia

maschi femmine totale

Tasso di occupazione 15-64 anni per genere 
Anno 2018

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

  Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat
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anno 2017 anno 2018
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TOTALE % MASCHI % FEMMINE %

1 Provincia Autonoma Bolzano 2,9 1 Reggio Emilia 2,1 1 Provincia Autonoma Bolzano 3,0

2 Reggio Emilia 4,2 2 Provincia Autonoma Bolzano 2,8 2 Cuneo 5,1

3 Cuneo 4,3 3 Forlì-Cesena 3,4 3 Parma 5,3

4 Belluno 4,4 4 Belluno 3,5 4 Provincia Autonoma Trento 5,4

5 Provincia Autonoma Trento 4,8 5 Cuneo 3,8 4 Belluno 5,4

5 Parma 4,8 6 Vicenza 3,9 6 Cremona 5,5

5 Pordenone 4,8 7 Fermo 4,0 7 Pordenone 5,6

5 Forlì-Cesena 4,8 8 Brescia 4,1 8 Bergamo 5,9

9 Bergamo 4,9 8 Bergamo 4,1 9 Biella 6,2

10 Cremona 5,1 10 Ravenna 4,2 10 Lecco 6,4

11 Brescia 5,2 10 Pordenone 4,2 10 Pavia 6,4

12 Vicenza 5,3 10 Provincia Autonoma Trento 4,2 12 Bologna 6,5

13 Piacenza 5,6 13 Parma 4,3 12 Forlì-Cesena 6,5

13 Lecco 5,6 14 Padova 4,7 14 Brescia 6,6

13 Bologna 5,6 14 Piacenza 4,7 15 Firenze 6,7

16 Verbano-Cusio-Ossola 5,7 14 Modena 4,7 15 Piacenza 6,7

16 Fermo 5,7 17 Verbano-Cusio-Ossola 4,8 17 Reggio Emilia 6,8

18 Firenze 5,8 17 Cremona 4,8 18 Varese 6,9

18 Padova 5,8 17 Lodi 4,8 18 Monza e della Brianza 6,9

18 Ravenna 5,8 20 Bologna 4,9 18 Verbano-Cusio-Ossola 6,9

21 Varese 5,9 21 Pisa 7,0

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Graduatoria delle province italiane con i minori tassi di disoccupazione 
Anno 2018
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TOTALE % MASCHI % FEMMINE %
1 Provincia Autonoma Bolzano 73,5 1 Provincia Autonoma Bolzano 79,1 1 Provincia Autonoma Bolzano 67,9
2 Bologna 72,4 2 Brescia 78,6 2 Bologna 67,3
3 Belluno 70,4 3 Bologna 77,7 3 Firenze 65,3
4 Parma 70,3 4 Piacenza 77,5 4 Belluno 64,6
5 Firenze 69,7 5 Reggio nell'Emilia 77,4 5 Biella 64,1
6 Milano 69,5 6 Cuneo 77,2 6 Milano 63,9
7 Reggio nell'Emilia 69,4 7 Vicenza 77,1 7 Parma 63,8
8 Piacenza 69,1 7 Modena 77,1 8 Trieste 63,6
9 Modena 69,0 9 Parma 76,8 9 Pisa 62,3

10 Pisa 68,6 10 Cremona 76,7 10 Siena 62,0
10 Cuneo 68,6 11 Lodi 76,4 11 Provincia Autonoma Trento 61,7
12 Biella 68,4 11 Fermo 76,4 11 Rimini 61,7
12 Siena 68,4 13 Bergamo 76,3 13 Prato 61,6
12 Forlì-Cesena 68,4 14 Padova 76,2 14 Ravenna 61,3
15 Provincia Autonoma Trento 68,2 14 Pordenone 76,2 15 Reggio nell'Emilia 61,2
15 Rimini 68,2 14 Belluno 76,2 16 Forlì-Cesena 60,9
15 Ravenna 68,2 17 Mantova 76,1 16 Modena 60,9
18 Lecco 68,0 18 Forlì-Cesena 76,0 18 Lecco 60,8
19 Pordenone 67,9 19 Treviso 75,8 19 Piacenza 60,7
19 Trieste 67,9 19 Vercelli 75,8 20 Pavia 60,6
21 Varese 67,8 21 Varese 75,4 21 Varese 60,2
21 Padova 67,8 21 Monza e Brianza 75,4 22 Torino 59,8

22 Cuneo 59,8

Graduatoria delle province italiane con tassi di occupazione 15-64 anni più elevati
Anno 2018

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat
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ORE  CIG  TOTALE  IN  PIEMONTE  

Operai Impiegati Totale
  v.ass. val.%   v.ass. val.%   v.ass. val.%

 Alessandria 2.076.699 720.396 2.797.095 1.585.916 509.971 2.095.887 -490.783 -23,6 -210.425 -29,2 -701.208 -25,1 

 Asti 1.243.296 497.177 1.740.473 633.069 316.881 949.950 -610.227 -49,1 -180.296 -36,3 -790.523 -45,4 

 Biella 1.056.662 348.296 1.404.958 345.579 140.707 486.286 -711.083 -67,3 -207.589 -59,6 -918.672 -65,4 

 Cuneo 1.826.335 500.207 2.326.542 2.315.028 1.412.569 3.727.597 488.693 26,8 912.362 182,4 1.401.055 60,2

 Novara 2.031.424 766.761 2.798.185 832.151 374.802 1.206.953 -1.199.273 -59,0 -391.959 -51,1 -1.591.232 -56,9 

 Torino 13.888.772 6.407.283 20.296.055 12.139.120 5.329.882 17.469.002 -1.749.652 -12,6 -1.077.401 -16,8 -2.827.053 -13,9 

 VCO 354.895 275.673 630.568 616.318 557.464 1.173.782 261.423 73,7 281.791 102,2 543.214 86,1

 Vercelli 2.278.801 647.756 2.926.557 1.149.753 387.904 1.537.657 -1.129.048 -49,5 -259.852 -40,1 -1.388.900 -47,5 

 Piemonte 24.756.884 10.163.549 34.920.433 19.616.934 9.030.180 28.647.114 -5.139.950 -20,8 -1.133.369 -11,2 -6.273.319 -18,0 

Fonte: Elaborazione Regione Piemonte - Settore Politiche del Lavoro su dati INPS

Impiegati Totale

Variazione % 2018/2017

Ore di cassa integrazione nelle province piemontesi
Anni 2017-2018

Area         
territoriale Operai Impiegati Totale Operai

Anno 2017 Anno 2018
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Settore di attività 2017 2018    Var.ass.  Var.%

Agricoltura 0 0 0 -                 
Estrazione minerali 8.819 9710 891 10,1
Alimentare 28.633 6462 -22.171 -77,4 
Tessile-Abbigl.-Pelli 23.304 38884 15.580 66,9
Lavorazione legno 22.599 18400 -4.199 -18,6 
Carta-Stampa 4.502 1740 -2.762 -61,4 
Chimica-Gomma plast. 174.202 200277 26.075 15,0
Lavor.miner.non metall. 139.168 76931 -62.237 -44,7 
Metalmeccanico 420.676 457882 37.206 8,8
Altre manifatturiere 15.000 0 -15.000 -100,0 
En.elettr., gas, acqua 0 0 0 -                 
Costruzioni 179.244 260596 81.352 45,4
Commercio, Pubbl.Es. 1.396 4990 3.594 257,4
Trasporti e comunicaz. 3.401 21544 18.143 533,5
Altri servizi 4.714 0 -4.714 -100,0 
TOTALE 1.025.658 1.097.416        71.758 7,0

Settore di attività 2017 2018    Var.ass.  Var.%

Agricoltura 0 0 0 ‐                           

Estrazione minerali 0 0 0 ‐                           

Alimentare 26.804 124.208 97.404 363,4
Tessile-Abbigl.-Pelli 162.331 1.126.258 963.927 593,8
Lavorazione legno 200.039 0 -200.039 -100,0 
Carta-Stampa 28.737 389.886 361.149 1256,7
Chimica-Gomma plast. 3.863 685.875 682.012 17655,0
Lavor.miner.non metall. 45.000 0 -45.000 -100,0 
Metalmeccanico 519.581 209.287 -310.294 -59,7 
Altre manifatturiere 0 0 0 -                 
En.elettr., gas, acqua 0 37.191 37.191 -                 
Costruzioni 145.600 0 -145.600 -100,0 
Commercio, Pubbl.Es. 130.237 57.436 -72.801 -55,9 
Trasporti e comunicaz. 4.992 0 -4.992 -100,0 
Altri servizi 546 0 -546 -100,0 
TOTALE 1.267.730 2.630.141 1.362.411 107,5

Ore di Cassa integrazione ordinaria, straordinaria, in deroga e totali per settore di attività in 
provincia di Cuneo
Anni 2017-2018

ORE CIG ORDINARIA

ORE CIG STRAORDINARIA

42

RAPPORTO CUNEO 2019 - IL MERCATO DEL LAVORO



Settore di attività 2017 2018    Var.ass.  Var.%

Agricoltura 328 0 -328 -100,0 
Estrazione minerali 0 0 0 -                  
Alimentare 238 0 -238 -100,0 
Tessile-Abbigl.-Pelli 0 0 0 -                  
Lavorazione legno 2.674 0 -2.674 -100,0 
Carta-Stampa 499 0 -499 -100,0 
Chimica-Gomma plast. 444 0 -444 -100,0 
Lavor.miner.non metall. 555 0 -555 -100,0 
Metalmeccanico 13.797 0 -13.797 -100,0 
Altre manifatturiere 136 0 -136 -100,0 
En.elettr., gas, acqua 0 0 0 -                  
Costruzioni 870 0 -870 -100,0 
Commercio, Pubbl.Es. 9.415 0 -9.415 -100,0 
Trasporti e comunicaz. 968 40 -928 -95,9 
Altri servizi 3.230 0 -3.230 -100,0 
TOTALE 33.154 40 -33.114 -99,9 

Settore di attività 2017 2018    Var.ass.  Var.%

Agricoltura 328 0 -328 -100,0 
Estrazione minerali 8.819 9710 891 10,1
Alimentare 55.675 130670 74.995 134,7
Tessile-Abbigl.-Pelli 185.635 1165142 979.507 527,7
Lavorazione legno 225.312 18400 -206.912 -91,8 
Carta-Stampa 33.738 391626 357.888 1060,8
Chimica-Gomma plast. 178.509 886152 707.643 396,4
Lavor.miner.non metall. 184.723 76931 -107.792 -58,4 
Metalmeccanico 954.054 667169 -286.885 -30,1 
Altre manifatturiere 15.136 0 -15.136 -100,0 
En.elettr., gas, acqua 0 37191 37.191 -                  
Costruzioni 325.714 260596 -65.118 -20,0 
Commercio, Pubbl.Es. 141.048 62426 -78.622 -55,7 
Trasporti e comunicaz. 9.361 21584 12.223 130,6
Altri servizi 8.490 0 -8.490 -100,0 
TOTALE 2.326.542 3.727.597 1.401.055 60,2

segue

ORE CIG IN DEROGA

ORE CIG TOTALI

Fonte: Elaborazione Regione Piemonte - Sett.Politiche del Lavoro su dati INPS
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Fonte: Elaborazione Settore Politiche del Lavoro si dati INPS
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per tipologia nel periodo 2008-2018

   Fonte: Elaborazione Settore Politiche del Lavoro su dati INPS

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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v.ass. val. % v.ass. val. % v.ass. val. %
 15-29 anni 23.549 19.329 42.878 26.644 19.468 46.112 3.095 13,1 139 0,7 3.234 7,5
 30-39 anni 13.982 12.244 26.226 14.947 12.349 27.296 965 6,9 105 0,9 1.070 4,1
 40-49 anni 11.567 11.603 23.170 12.074 11.912 23.986 507 4,4 309 2,7 816 3,5
 50 anni e oltre 10.308 7.589 17.897 11.262 8.643 19.905 954 9,3 1.054 13,9 2.008 11,2

 Cittadini italiani 34.873 36.239 71.112 36.416 37.153 73.569 1.543 4,4 914 2,5 2.457 3,5
 Cittadini stranieri 24.533 14.526 39.059 28.511 15.219 43.730 3.978 16,2 693 4,8 4.671 12,0
   Extracomunitari 17.148 8.332 25.480 21.291 8.896 30.187 4.143 24,2 564 6,8 4.707 18,5
   Comunitari 7.385 6.194 13.579 7.220 6.323 13.543 -165 -2,2 129 2,1 -36 -0,3 

 Lav.subordinato 58.586 50.055 108.641 64.122 51.546 115.668 5.536 9,4 1.491 3,0 7.027 6,5
 Lav.parasubordinato 820 710 1.530 805 826 1.631 -15 -1,8 116 16,3 101 6,6
Tempi indeterminati 4.979 6.262 11.241 6.203 6.525 12.728 1.224 24,6 263 4,2 1.487 13,2
Apprendistato 2.789 1.945 4.734 3.190 2.249 5.439 401 14,4 304 15,6 705 14,9

 Tempi determinati 51.638 42.558 94.196 55.534 43.598 99.132 3.896 7,5 1.040 2,4 4.936 5,2

Part-time 7.252 16.691 23.943 7.857 17.258 25.115 605 8,3 567 3,4 1.172 4,9
Full-time 52.154 34.074 86.228 57.070 35.114 92.184 4.916 9,4 1.040 3,1 5.956 6,9

   Bacino di Alba 19.771 17.847 37.618 21.213 18.940 40.153 1.442 7,3 1.093 6,1 2.535 6,7
   Bacino di Cuneo 12.742 11.634 24.376 14.289 12.171 26.460 1.547 12,1 537 4,6 2.084 8,5
   Bacino di Fossano 8.833 6.705 15.538 9.427 6.861 16.288 594 6,7 156 2,3 750 4,8
   Bacino di Mondovì 7.157 6.632 13.789 7.185 6.692 13.877 28 0,4 60 0,9 88 0,6
   Bacino di Saluzzo 10.903 7.947 18.850 12.813 7.708 20.521 1.910 17,5 -239 -3,0 1.671 8,9

TOT procedure (1) 59.406 50.765 110.171 64.927 52.372 117.299 5.521 9,3 1.607 3,2 7.128 6,5
Avviamenti giornalieri 12.838 6.964 19.802 8.801 5.936 14.737 -4.037 -31,4 -1.028 -14,8 -5.065 -25,6 
TOTALE MOVIMENTI 72.244 57.729 129.973 73.728 58.308 132.036 1.484 2,1 579 1,0 2.063 1,6

Fonte: Regione Piemonte - Settore politiche del lavoro su dati SILP Piemonte 

TOTALE
M

(1) Al netto degli avviamenti giornalieri, che si chiudono il giorno stesso o quello successivo la data di assunzione

Procedure di assunzione per genere secondo varie modalità in provincia di Cuneo
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v.ass. val. % v.ass. val. % v.ass. val. %
 Lavoro a tempo indeterminato 4.979 6.262 11.241 6.203 6.525 12.728 1.224 24,6 263 4,2 1.487 13,2
    Tempi indeterminati standard 4.143 3.072 7.215 5.282 3.637 8.919 1.139 27,5 565 18,4 1.704 23,6
    Lavoro intermittente a T.I. 528 634 1.162 389 346 735 -139 -26,3 -288 -45,4 -427 -36,7 
    Somministrazione a T.I. 18 31 49 270 71 341 252 1400,0 40 129,0 292 595,9
    Altri contratti a T.I. 290 2.525 2.815 262 2.471 2.733 -28 -9,7 -54 -2,1 -82 -2,9 

 Apprendistato 2.789 1.945 4.734 3.190 2.249 5.439 401 14,4 304 15,6 705 14,9

  Lavoro a tempo determinato 51.638 42.558 94.196 55.534 43.598 99.132 3.896 7,5 1.040 2,4 4.936 5,2

   Tempo determinato standard 35.067 24.500 59.567 38.613 25.616 64.229 3.546 10,1 1.116 4,6 4.662 7,8

   Tempo determ. per sostituzione 479 2.214 2.693 583 2.486 3.069 104 21,7 272 12,3 376 14,0

   Collaborazioni e lavoro a progetto 620 661 1.281 648 764 1.412 28 4,5 103 15,6 131 10,2

   Lavoro intermittente 3.074 4.167 7.241 3.155 4.082 7.237 81 2,6 -85 -2,0 -4 -0,1 

   Lav. autonomo nello spettacolo 72 39 111 46 47 93 -26 -36,1 8 20,5 -18 -16,2 

   Somministrazione a T.D. 11.295 10.045 21.340 10.918 9.536 20.454 -377 -3,3 -509 -5,1 -886 -4,2 

   Altre tipologie contrattuali 1.031 932 1.963 1.571 1.067 2.638 540 52,4 135 14,5 675 34,4

  1 - Imprenditori e dirigenti 151 44 195 145 46 191 -6 -4,0 2 4,5 -4 -2,1 

  2 - Prof.ni di elevata specializzaz. 2.130 4.901 7.031 2.262 5.266 7.528 132 6,2 365 7,4 497 7,1

  3 - Tecnici e intermedi 2.924 2.519 5.443 3.059 2.617 5.676 135 4,6 98 3,9 233 4,3

  4 - Impiegati esecutivi 2.473 3.875 6.348 2.759 4.615 7.374 286 11,6 740 19,1 1.026 16,2

  5 - Servizi per le famiglie 6.135 15.179 21.314 6.369 15.081 21.450 234 3,8 -98 -0,6 136 0,6

  6 - Operai specializzati e artigiani 10.315 4.147 14.462 10.981 4.440 15.421 666 6,5 293 7,1 959 6,6

  7 - Condutt.impianti, op.montaggio 7.512 6.303 13.815 8.102 6.189 14.291 590 7,9 -114 -1,8 476 3,4

  8 - Personale non qualificato 27.766 13.797 41.563 31.250 14.118 45.368 3.484 12,5 321 2,3 3.805 9,2

TOTALE 59.406 50.765 110.171 64.927 52.372 117.299 5.521 9,3 1.607 3,2 7.128 6,5

* per avviamenti giornalieri si intende quelli che si chiudono il giorno stesso o quello successivo a quello di inizio

Fonte: Regione Piemonte - Settore politiche del lavoro su dati SILP Piemonte 

FEMMINE TOTALE

Procedure di assunzione per genere  e tipologia contrattuale in provincia di Cuneo*

2017 2018 Variazioni interannuali
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Var.%
 17-16

Var.%
 18-17

Var.%  
18-09

 RIEPILOGO MOVIMENTI:
Numero procedure (*) 85.995 90.086 92.693 88.663 82.899 88.306 96.743 93.423 110.171 117.299 17,9 6,5 36,4

    Uomini 41.202 45.348 46.690 43.696 42.936 45.823 50.673 50.559 59.406 64.927 17,5 9,3 57,6
    Donne 44.793 44.738 46.003 44.967 39.963 42.483 46.070 42.864 50.765 52.372 18,4 3,2 16,9
    Lavoro subordinato 81.340 85.076 87.655 83.541 78.771 83.370 92.875 91.907 108.641 115.668 18,2 6,5 42,2
    Lavoro parasubordinato 4.655 5.010 5.038 5.122 4.128 4.936 3.868 1.520 1.530 1.631 0,7 6,6 -65,0 
    Somministrazione 8.684 11.210 12.514 10.784 11.873 14.028 17.038 17.563 21.340 20.454 21,5 -4,2 135,5
    Lavoro intermittente 5.972 7.299 9.161 8.002 3.744 3.098 2.597 2.675 7.241 7.237 170,7 -0,1 21,2
    Contratti a progetto 3.425 3.729 3.904 3.180 2.672 2.656 2.397 1.389 1.281 1.412 -7,8 10,2 -58,8 
    Full-time 67.482 72.401 75.081 68.370 63.785 68.704 74.969 73.023 87.438 92.184 19,7 5,4 36,6
    Part-time 18.513 17.685 17.612 20.293 19.114 19.602 21.774 20.400 24.067 25.115 18,0 4,4 35,7
    Tempi determinati 70.429 75.514 73.063 69.788 68.402 73.989 75.584 77.505 94.196 99.132 21,5 5,2 40,8
    Apprendistato 4.730 4.792 4.516 3.969 3.378 3.442 2.859 3.866 4.734 5.439 22,5 14,9 15,0
    Tempi indeterminati 15.566 14.572 19.630 18.875 11.119 10.875 18.300 12.052 11.241 12.728 -6,7 13,2 -18,2 
    Cittadini italiani 56.797 59.104 58.892 56.560 50.241 53.940 60.802 57.272 71.112 73.569 24,2 3,5 29,5
    Cittadini stranieri 29.198 30.982 33.801 32.103 32.658 34.366 35.941 36.155 39.059 43.730 8,0 12,0 49,8
    Agricoltura 17.789 17.963 18.442 18.571 21.444 22.667 23.445 26.005 27.083 30.534 4,1 12,7 71,6
    Industria in s.stretto 15.519 17.908 19.075 16.047 16.853 18.830 22.312 20.534 24.264 24.617 18,2 1,5 58,6
    Costruzioni 4.869 5.108 5.026 3.853 3.098 3.077 3.649 3.363 3.900 4.515 16,0 15,8 -7,3 
    Servizi 26.584 27.744 26.783 45.987 41.504 43.732 47.337 43.521 51.360 54.114 18,0 5,4 103,6
    CPI di Alba 27.493 27.836 31.140 29.748 26.652 29.914 33.476 30.802 37.767 40.153 22,6 6,3 46,0
    CPI di Cuneo 20.570 21.911 20.718 20.609 18.606 18.959 20.976 20.814 24.568 26.460 18,0 7,7 28,6
    CPI di Fossano 11.614 12.869 13.624 12.678 12.578 12.518 13.031 13.188 15.768 16.288 19,6 3,3 40,2
    CPI di Mondovì 11.368 12.116 11.373 10.970 10.116 11.036 12.486 10.983 13.744 13.877 25,1 1,0 22,1
    CPI di Saluzzo 14.950 15.354 15.838 14.658 14.947 15.879 16.774 17.636 19.658 20.521 11,5 4,4 37,3

    Avviamenti giornalieri 6.478 7.553 6.622 7.168 8.354 11.809 11.754 15.381 19.802 14.737 28,7 -25,6 127,5
TOTALE GENERALE 92.473 97.639 99.315 95.831 91.253 100.115 108.497 108.804 129.973 132.036 19,5 1,6 42,8

 (*) Al netto degli avviamenti giornalieri, che si chiudono il giorno stesso o quello successivo la data di assunzione

      L'articolazione per settore di attività nelle annualità dal 2008 al 2012 è al netto dei dati mancanti

Fonte: Regione Piemonte - Settore politiche del lavoro su dati SILP Piemonte 

Procedure di assunzione in provincia di Cuneo
Serie storica 2009 - 2018
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Fonte: Elaborazione Regione Piemonte - Settore Politiche del Lavoro su dati SILP Piemonte

Procedure di assunzione in provincia di Cuneo
per bacino 

confronto valori assoluti 2017 - 2018
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Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Regione Piemonte - Settore Politiche del Lavoro
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v.ass. val. % v.ass. val. % v.ass. val. %
    Agricoltura 20.599 6.484 27.083 23.589 6.945 30.534 2.990 14,5 461 7,1 3.451 12,7
    Industria in senso stretto 15.813 8.451 24.264 16.260 8.357 24.617 447 2,8 -94 -1,1 353 1,5
    di cui: Alimentare 3.556 4.465 8.021 3.814 4.565 8.379 258 7,3 100 2,2 358 4,5
              Tessile-Abbigliamento-Pelli 228 285 513 188 279 467 -40 -17,5 -6 -2,1 -46 -9,0 
              Chimica, Gomma-Plastica 1.650 602 2.252 1.879 543 2.422 229 13,9 -59 -9,8 170 7,5
              Metalmeccanico 8.277 2.446 10.723 8.074 2.374 10.448 -203 -2,5 -72 -2,9 -275 -2,6 
              Altri comparti industriali 2.102 653 2.755 2.305 596 2.901 203 9,7 -57 -8,7 146 5,3
    Costruzioni 3.666 234 3.900 4.226 289 4.515 560 15,3 55 23,5 615 15,8
    Servizi 19.089 32.271 51.360 20.622 33.492 54.114 1.533 8,0 1.221 3,8 2.754 5,4
    di cui:  Commercio 3.717 5.315 9.032 3.874 5.172 9.046 157 4,2 -143 -2,7 14 0,2
              Alloggio e ristorazione 4.846 8.435 13.281 4.875 8.355 13.230 29 0,6 -80 -0,9 -51 -0,4 
              Trasporto e magazzinaggio 2.880 659 3.539 2.971 711 3.682 91 3,2 52 7,9 143 4,0
              Servizi avanzati imprese 782 951 1.733 870 1.022 1.892 88 11,3 71 7,5 159 9,2
              Servizi tradizionali imprese 2.739 5.738 8.477 3.457 6.338 9.795 718 26,2 600 10,5 1.318 15,5
              Istruzione e F.P. 1.658 5.485 7.143 1.904 5.809 7.713 246 14,8 324 5,9 570 8,0
              Sanità e assistenza 1.026 3.757 4.783 1.103 3.824 4.927 77 7,5 67 1,8 144 3,0
              Altri servizi 1.441 1.931 3.372 1.568 2.261 3.829 127 8,8 330 17,1 457 13,6

TOTALE
(al netto del lavoro domestico)

59.167 47.440 106.607 64.697 49.083 113.780 5.530 9,3 1.643 3,5 7.173 6,7

  Lavoro domestico 239 3.325 3.564 230 3.289 3.519 -9 -3,8 -36 -1,1 -45 -1,3 

TOTALE GENERALE 59.406 50.765 110.171 64.927 52.372 117.299 5.521 9,3 1.607 3,2 7.128 6,5

Nota: Al netto degli avviamenti giornalieri, che si chiudono il giorno stesso o quello successivo la data di assunzione

Settore di attività

Procedure di assunzione per genere e settore di attività in provincia di Cuneo

2017 2018 Variazioni interannuali

M F TOT M F TOT
MASCHI FEMMINE TOTALE
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 Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Regione Piemonte - Settore Politice del lavoro
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